绍市政服发〔2020〕13号
关于进一步加强涉审中介机构管理的通知

各区、县（市）发改局、政务服务办、滨海新区政务服务中心：

为进一步加强对涉审中介机构的规范化管理，建立更加公开透明、竞争有序、便捷高效的中介服务市场，根据省发改委《关于投资项目行政审批中介服务平台上线运行的通知》和《2020年绍兴市一般企业投资项目审批“最多80天”改革重点任务清单》等文件精神，现就加强涉审中介机构管理工作通知如下：

一、工作目标

通过对涉审中介机构的集中统一管理，利用中介服务网上平台，全面实施涉审投资项目中介服务收费网上竞价，实现限额以下投资项目审批中介服务项目网上竞价全覆盖。完善中介考核管理机制，优化构建涉审中介机构信用体系，健全“一处失信，处处受制”联动惩戒机制。力争2020年投资审批中介服务费用下降30%。

二、工作任务

   （一）推广中介竞价系统应用

在前期改革试点的基础上，全面实施中介服务竞价机制。各地发改、政务服务办等部门要积极引导企业推广使用省、市两级网上竞价功能选择涉审中介服务供应商。自本通知发布之日起，各级行政机关、企事业单位使用财政性或国有资金采购限额以下投资项目审批中介服务（未通过公开招标的中介服务），全面实行网上竞价采购，未通过竞价流程的，市、县两级各审批受理窗口暂不受理。

   （二）完善中介机构考核机制

    进一步加强对涉审中介机构的日常管理与考核。各地政务服务办要做好涉审中介机构基础信息维护、新增涉审中介机构入驻等中介服务平台管理工作，各地发改部门要协同审批部门做好对涉审中介机构的行业指导与信用管理。各地根据《绍兴市“最多跑一次”改革专题组办公室关于印发绍兴市涉审中介机构准入标准与考核实施办法的通知》（绍跑专办〔2017〕13号）文件精神，严格按照“一事一评”的要求，及时组织项目业主（委托方）、行政审批机关和中介行业主管部门在行政审批中介服务网上对涉审中介机构的服务态度、完成时间和文本编制质量进行评价考核。每季度的考核结果，请于次月10日前报市政务服务办。

   （三）加强中介诚信体系建设

各地政务服务办应根据各行业主管部门、行政审批职能部门和项目业主对涉批中介机构的评价结果，及时在本地行政审批中介服务网上公布满意度评价、投诉处理等考核评分结果信息，并将中介机构的行政处罚等不良信息推送至绍兴市公共信用信息平台，记入相关主体的信用记录。加强各地信用信息平台的深度融合，动态监管中介机构的信用信息。要严格执行中介机构退出机制，涉审中介机构出现连续两次或两年内累计两次考核不合格的，清退出绍兴市域范围内中介服务市场，且一年内禁止在本区域承接业务。涉审中介机构出现弄虚作假等行为，导致中介成果失实或评价结论错误的，实行一票否决制，并清退出绍兴市域范围内的中介服务市场，且两年内禁止承接相关中介业务。

三、工作要求

   （一）提高思想认识。推广使用网上竞价系统等工作是进一步规范中介服务市场、优化营商环境的重要举措；同时也是优化中介服务流程、降低中介收费的有力措施。各地要高度重视，强化责任，细化措施，落实负责人员，确保各项改革工作落实落细。

   （二）加强配合协调。各地发改、政务服务办等有关单位（部门）要按照一般企业投资项目审批“最多80天”改革的工作要求，积极做好“联合图审”“区域评估”“综合测绘”等中介服务改革创新工作，主动参与，分工合作，协同推进竞价平台的推广应用、中介机构考核、信用评价等工作。

   （三）强化运行保障。各地要支持企业使用平台选择投资审批中介服务机构，积极配合做好中介竞价系统业务培训等工作，进一步明确各方工作职责，确保项目业主、中介服务机构和部门审批工作人员熟练掌握相关操作。

各地在中介机构管理与改革过程中积累的经验做法、遇到的问题，请及时反馈至市政务服务办。

联系人：周月江，联系电话：89171189。

附  件：区、县（市）涉审中介机构管理人员名单

绍兴市发展改革委员会        绍兴市政务服务办公室

                        2020年8月26日

附件

区、县（市）涉审中介机构管理人员名单

区、县（市）：

	姓   名
	职   务
	联系电话

	分管领导

	联络员

—1—
—4—
—5—